
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

Informamos    ainda   que    o   Empresário   Individual   
desenquadrado   da sistemática   de   recolhimento   
prevista  no  caput  do  artigo  18-A  da  Lei Complementar  
123/2006, passará a recolher os tributos devidos pela 
regra geral   do   Simples   Nacional  a   partir  da  data  
de  inicio  dos  efeitos  do desenquadramento,  de  acordo  
com o § 9º do referido artigo, ficando ainda obrigado  às 
demais obrigações acessórias previstas na referida Lei e 
no art. 57 da Resolução do CGSN nº 94/2011.
Contribuinte: JOSÉ DA SILVA
Inscrição Estadual: 15428262-6
CNPJ : 19.141.475/0001-26
Endereço: AV. TANCREDO NEVES Nº 138 – CASA – SÃO 
FRANCISCO - TUCURUÍ-/PA
Tucuruí, 05 de fevereiro de 2014
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643916
PORTARIA 129 DE 31.01.2014

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
013/11, publicada no
DOE nº 31857 de 17.02.2011., e
R E S O L V E

TORNAR SEM EFEITO  A PORTARIA Nº 097 DE 
24.01.2014, PUBLICADA NO DOE 32571 DE 28.01.2014, 

QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 8 E 1/2 DIÁRIAS
a GEORGE AUGUSTO DA SILVA LIMA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Transito, no
período de 26.01.2014 a 03.02.2014., no trecho Marabá/São 
Felix do Xingu/Marabá/Belém.
Nilo Emanoel Rendeirode Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644008

PORTARIA N.º201401000077 DE 05/02/2014 - 
PROC N.º 002014730001766/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Messias Freire de Carvalho – CPF: 254.055.782-15
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201401000079 DE 05/02/2014 - 
PROC N.º 042014730000595/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria da Conceiçao Sousa de Vera Cruz – CPF: 
206.196.342-00
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND 8V FLEX 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201401000081 DE 05/02/2014 - 
PROC N.º 042014730000596/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastião Marinho de Azevedo – CPF: 180.819.162-
53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO 8V FLEX 4P  
Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201401000083 DE 05/02/2014 - 
PROC N.º 002014730002075/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alonso Cardoso Lobato – CPF: 116.717.932-34
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LT AT ECONOFLEX  Tipo: Pas/

Automóvel
PORTARIA N.° 137  DE 04 DE  FEVEREIRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643764
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela PORTARIA N.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00003-CS, 
datado de 04/02/2014, da Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA N.° 687-GSAT/SEFA, de 26/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.429, de 01/07/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 0027 de 08/01/2014, publicada no DOE n. 32.559 
de 10/01/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que esse Colegiado Sindicante ainda está na 
fase de coleta de provas como: aguardando respostas do Oficio 

enviado ao Banco para buscar mais informações a fim de iniciar 
os depoimentos dos envolvidos, provas essas que se tornam 
necessárias para perquirir a verdade dos fatos.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 09/02/2014, a Comissão Sindicante, constituída 
pela PORTARIA Nº 687-GSAT/SEFA de 26/06/2013, presidida 
pelo servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5082102/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  04 / 02 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643800

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma J C ARAUJO INDUSTRIA & COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ( MERCADÃO DE CARNE ) , Insc. Est. Nº 15.200.735-
0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE 
ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2013 ATÉ 
03/2013, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO nº 012013820000648-3, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ELIEZER PINHEIRO FILHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643812

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
R & R BAR E RESTAURANTE LTDA ( CHICO MINEIRO ) , 
Insc. Est. Nº 15.278.900-6, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o 
PERÍODO DE 01/2012 ATÉ 12/2012, conforme autorizado 
pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº 
012013820001185-1, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ELIEZER PINHEIRO FILHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURIDICA;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643821

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, , no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
JUVENAL DE A OLIVEIRA – ME ( EXTRA MERCANTIL ) , 
Insc. Est. Nº 15.294.717-5, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o 
PERÍODO DE 01/2013 ATÉ 03/2013, conforme autorizado 
pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº 
012013820001185-1, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: ELIEZER PINHEIRO FILHO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643843
PORTARIA 130 DE 31.01.2014

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 0315 de 09.02.2011.publicada no DOE nº 31.857 de 
17.02.2011.
R E S O L V E
Alterar a Portarai nº 058 de 17.01.2014 publicada no DOE 32566 
de 21.01.2014 da servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA onde 
se le Belém/Brasilia/Belém,leia-se Belém-S.Paulo-Belém.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO 
ORDEM SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643862
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 00.2013.82.000.0126-7 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0580-0 , ficando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Fernando da Silva Ferreira Junior
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Metalmig  Mineração  Ind.  e  
Comercio Ltda  
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.252.567-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643997

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa Parcialmente Habilitada, conforme item VII, subitem 2 
do edital: Construtora América Ltda – EPP.
Empresa Inabilitada: Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda: 
por descumprimento do item 17, alínea b.2 das especificações 
técnicas, visto que as certidões apresentadas não comprovam a 
instalação mínima de nobreak de 20kva.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos, conforme 
legislação vigente.
A Comissão


